

## گشت‌نشریات

### ترم خوب من!



به آموزش مجازی در ایام کرونایی دانشگاه‌ها و تشریح وظایف نمایندگان مجلس برای سبز شدن بهارستان نمایندگان ملت از جمله مطالب شاخص این نشریه دانشجویی است.

### ثمره تلاش



دانش‌بنیان ماداکتو صورت گرفته و به مسائلی چون تأثیرات شرکت‌های دانش‌بنیان بر کنترل بیماری کرونا، استخدام دانشجویان پزشکی و مذاکره با امریکا پرداخته شده است.

### از هفت تیر تا هفت تپه

بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی زنجان، شماره چهارم نشریه دانشجویی «ضربان» منتشر کرد. در این شماره از نشریه «ضربان» مطابق با دو شماره قبلی آن به مسئله خصوصی سازی به خوبی پرداخته شده است؛ یادآوری شهادت یاران شهید بهشتی در هفتم تیر تا رسیدگی به مسئله کارگران هفت‌تپه یک سیر محتوایی خاص را به این شماره نشریه «ضربان» داده است. ارائه تعدادی نکات علمی و پزشکی در کنار معرفی فیلم از جمله دیگر مطالب این نشریه دانشجویی است.



اجمالی از زن تراز در اسلام از جمله مطالب مهم این نشریه تکبرگ است.

### ایستگاه یازدهم

به همت انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه پیام نور مشهد، سومین شماره نشریه دانشجویی «صبا» منتشر شد. در این شماره از نشریه دانشجویی «صبا» مسئله دغدغه زنان در جامعه و حقوق شهروندی آنها بررسی شده و به عملکرد و کیفیت حضور زنان و طرح‌هایی که در دوره‌های قبل پیگیری کرده‌اند پرداخته شده است. مصاحبه اختصاصی با فاطمه رحمانی، نایب رئیس فراکسیون زنان و نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی نیز از جمله بخش‌های مهم این نشریه دانشجویی است.

# دانشگاه



# گشودن گنجینه شهدای دانشجویی پس از ۹ سال

## از سال ۹۰ جمع آوری اطلاعات شهدای دانشجو شروع و در نهایت هفته گذشته رونمایی شد

دانشجو و پیوند حیات‌بخش آن با انقلاب گفت: «این پیوند از سال ۱۳۳۲ با خیزش استقلال‌خواهی زندگی نامه، وصیت‌نامه، خاطرات، آثار، عکس و فیلم در ساینی به نام شهدای دانشجو ثبت و بارگزاری شد. این اطلاعات پس از ۹ سال تلاش بسیج دانشجویی فراهم و هفتم مهرماه در مراسمی با حضور جانشین سازمان بسیج، رئیس سازمان بسیج دانشجویی و وزیر علوم رونمایی شد.

هم‌زمان با هفته دفاع مقدس رونمایی از درگاه جامع شهدای دانشجو و افتتاحیه سومین کنگره ملی شهدای دانشجو با حضور مسئولان سازمان بسیج دانشجویی استان‌ها و رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور به‌صورت الکترونیکی برگزار شد.

#### رشادات‌های دانشگاهیان در دوران دفاع مقدس

تقدیر و تجلیل از دو خانواده دانشجو شهید و تقدیر از خادمان شهید، رونمایی از درگاه جامع شهدای دانشجو و آغاز رسمی سومین کنگره شهدای دانشجو هم‌زمان در سراسر کشور از دیگر برنامه‌های این آیین بود. دانشجویان با حضور در عرصه‌های مختلف پزشکی، مهندسی رزمی، ساخت ادوات نظامی و حضور در ده‌های مختلف فرماندهی در جنگ هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی در هشت سال دفاع مقدس حماسه‌آفرینی کردند.

ابتکارات و رشادات‌های دانشگاهیان در دوران دفاع مقدس یکی از عوامل مهم پیروزی بود و پیشرفت‌های کنونی کشور در عرصه علم و فناوری مرهون زحمات دانشگاهیان است.

### افتخار بزرگ برای مسئولان حوزه دانشجویی

جانشین سازمان بسیج مستضعفین در آیین رونمایی از گنجینه شهدای دانشجو با اشاره به نقش آفرینی

دانشجو و پیوند حیات‌بخش آن با انقلاب گفت: «این پیوند از سال ۱۳۳۲ با خیزش استقلال‌خواهی زندگی نامه، وصیت‌نامه، خاطرات، آثار، عکس و فیلم در ساینی به نام شهدای دانشجو ثبت و بارگزاری شد. این اطلاعات پس از ۹ سال تلاش بسیج دانشجویی هم گفت: «در چالش کرونا، حدود ۷ هزار و ۲۰۰ ایده از سوی بسیجیان برای حل

بعد از جمع‌آوری شد.» رئیس بسیج دانشجویی کشور هم در آیین رونمایی از گنجینه شهدای دانشجو، گفت: «فعالیت‌های حوزه دفاع مقدس که در قالب برنامه‌های فرهنگی در دانشگاه‌ها انجام می‌شود یکی از پر مخاطب‌ترین برنامه‌ها بوده است.»

رئیس سازمان بسیج دانشجویی اظهار کرد: «برای آماده کردن گنجینه شهدای دانشجو، دانشجویان با کمترین امکانات و هزینه‌های شخصی نزد خانواده شهدا می‌رفتند و خاطرات و یادگاری‌های آنها را برای این مجموعه ثبت و ضبط کردند.»

نیک‌روش اظهار داشت: «دانشجویان همیشه جزو پیشتازان و پیشروان نهضت انقلاب اسلامی بودند و امروز در عرصه جنگ نرم و مقابله با تحریفی که دشمن به دنبال آن است، دانشجویان می‌توانند زبان گویای انقلاب اسلامی باشند.»

وی با بیان اینکه امیدواریم فضای دانشگاه فضای تراز انقلاب اسلامی شود، تصریح کرد: «اطلاعات ۴ هزار شهید دانشجو در این مجموعه جمع‌آوری شده و همچنان در حال به‌روزرسانی است. برای جمع‌آوری این اطلاعات یک هزار دانشجو از نقاط مختلف کشور به فعالیت پرداختند.»

#### دوران حمایت‌های دفتر تحکیم

با آغاز جنگ ایران و عراق در سنی‌ویکم شهریور ۱۳۵۹، واحد بسیج دفتر تحکیم وحدت نیز با انتشار بیانیه‌ای در دوازدهم مهر ۱۳۵۹ ضمن تأکید بر تداوم جنگ تا آخر با سردمداران کفر از کلیه اعضای و هواداران انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی خواست علیه «شیطان بزرگ و مزدور فاشدش صدام» بسیج شوند. دفتر تحکیم در پشتیبانی همه‌جانبه از دفاع مقدس یکی از شروط نامزدی جزو پیشتازان و پیشروان نهضت انقلاب اسلامی بودند

## د

برای آماده کردن گنجینه شهدای دانشجو، دانشجویان با کمترین امکانات و هزینه‌های شخصی نزد خانواده شهدا می‌رفتند و خاطرات و یادگاری‌های آنها را برای این مجموعه ثبت و ضبط کردند. دانشجویان همیشه جزو پیشتازان و پیشروان نهضت انقلاب اسلامی بودند

#### گزارش ۳

## وقتی اساتید دست به خیر می شوند

نکته جالب رونق صندوق‌های خیریه دانشجویی مشارکت پیش‌بینی نشده اساتید بود



خوابگاه احداث می‌کنیم. حالا نه تنها این صندوق‌ها در دانشگاه‌های وزارت علوم بلکه در دانشگاه‌های تحت نظارت وزارت بهداشت و دانشگاه‌های علوم پزشکی گسترش یافته و حتی مبلغ‌هایی که به دانشجویان پرداخت می‌کنند، قابل توجه است و اگر دانشجویی بر اساس بررسی‌های صورت گرفته توان بازپرداخت این وام را نداشته باشد، به عنوان وام پرداخت می‌شود که نیازی به بازپرداخت آن نیست.

#### کمک‌های وزارت بهداشت به صندوق

رحیمی، رئیس صندوق رفاه وزارت بهداشت هم در خصوص راه‌اندازی صندوق خیریه در دانشگاه‌های علوم پزشکی گفت: وزارت بهداشت از صندوق‌های خیریه در دانشگاه‌های علوم پزشکی حمایت می‌کند، به عنوان مثال صندوق‌های خیریه در شیراز خیلی فعال است و وام‌های خوبی هم به درخواست‌کنندگان پرداخت می‌کند. تلاش کردیم این ظرفیت را در دانشگاه‌ها ایجاد کنیم و مبالغی نیز از سوی وزارت بهداشت به صندوق‌ها پرداخت می‌شود. هر چند صندوق رفاه در پی کاهش وام‌های دانشجویی است اما پربار شدن این صندوق‌ها توانسته روزنه امید در دانشجویان ایجاد کند و دیگر نگران هزینه‌های تحصیل خود نباشند.

اقدام خیرخواهانه در هر حوزه‌ای نه تنها می‌تواند انگیزه دانشجویان را تقویت کند بلکه موجب رشد علمی هم می‌تواند باشد.برای این مسئولان دانشگاه‌ها می‌توانند این طرح را به عنوان الگویی موفق در سایر بخش‌های دانشگاهی و بر اساس نوع نیاز دانشجویان پیاده کنند تا شاهد رونق بیشتری در دانشگاه‌ها باشیم.

#### دستاورد دانشجویان در جنگ

اما دانشجویان تنها در عرصه رزم به کمک جبهه‌ها نیامدند بلکه در عرصه سازندگی در ایام دفاع مقدس و نیز تهیه ادوات نظامی به جبهه‌ها کمک می‌کردند. واحد جهاد دانشگاهی شریف ساخت قطعات یدکی در کارگاه مرکزی آن دانشگاه را انجام می‌داد. واحد جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران عهدہ‌دار ساخت موشک‌های تاکتیکی بود که در دانشکده علوم انجام گرفت. «مقصد» در جهاد دانشگاهی دانشکده صنعتی اصفهان ساخته می‌شد و طراحی و ساخت قطعات یدکی اسلحه‌های نظامی در دانشکده مهندسی دانشگاه شیراز توسط جهاد دانشگاهی آن دانشگاه انجام می‌شد و سایر دانشگاه‌ها نیز فعالیت‌های این‌چنینی داشتند.

#### شاهکارهای دانشجویی

از دیگر نمونه‌های مؤثر حضور دانشجویان در جبهه‌ها می‌توان به ساخت و نصب پل شناور و متحرک «بعثت» در عملیات «الفجر ۸» روی رودخانه خروشان اروند، به طول ۹۰۰ متر و عرض ۱۲ متر، با ۵ هزار لوله ۱۲ متری به قطر ۱۴۲ سانتی‌متر و ضخامت ۱۶ میلی‌متری از جنس فولاد اشاره کرد. طراحی و ساخت بیمارستان‌های امن، مستحکم و مجهز صحرایی به منظور کاهش فاصله زمانی درمان مجروحان و مصدومان مانند بیمارستان‌های فاطمه‌الزها و علی و علی‌ابی‌طالب با قطعات بتنی و فلزی از پیش ساخته شده و نیز طراحی حمام‌های ضدشیمیایی هم از دیگر خلاقیت‌های دانشجویان وقت بود.

#### حرکت جهادی دانشجویان در جبهه‌ها

در عملیات «فتح‌المبین» حدود ۹۰۰ پزشکیار و امدادگر و در حمله «بیت‌المقدس» در مجموع ۱۷۰۰ امدادگر و پزشکیار، ۷۰ پزشک و ۶۰ دانشجوی پزشکی حضور داشته‌اند.

اندیشه تأسیس جهاد سازندگی، نخستین بار با عنوان طرح اعزام گروه‌های ۱۰ نفره دانشجویی به مناطق محروم و با پیشنهاد یکی از اعضای هیئت علمی دانشکده فنی دانشکاه تهران، مطرح شد.

سیس طرح موضوع به رهبر انقلاب داده شد و ایشان در ۲۷ خرداد ۱۳۵۸ فرمان تشکیل جهاد را صادر کردند. افرادی همچون آیت‌الله بهشتی از حامیان این حرکت مردمی و دانشجویی بودند. ایده ابتدایی تشکیل نهادی دانشجویی برای اداره مناطق بحرانی محروم و دورافتاده از جمله کردستان، سیستان و بلوچستان، گنبد و ترکمن صحرا، مسجدسلیمان خوزستان و چهارمحال و بختیاری و هدایت امور سیاسی و فرهنگی و فعالیت‌های انقلابی و مردمی این مناطق با استفاده از امکانات ارتش در جلبت جمعی از دانشجویان و اساتید دانشگاه‌های ملی، تکنیک صنعتی شریف، دانشگاه تهران، دانشگاه ملی و دانشگاه علم، صنعت ایران با نخست‌وزیر وقت مهدی بازرگان مطرح شد.

#### سنگر سازان بی‌سنگر

جهاد سازندگی در جنگ نقش بزرگی را ایفا کرد و به گفته فرماندهان جنگ یکی از دلایل عدم شکست ایران در جنگ حضور این نهاد انقلابی بود. جهاد در جنگ حضور مهندسی داشت و با ساخت پل، سنگر، خاکریز و جاده در مناطق مختلف باعث پیشرفت سربازان در جنگ می‌شد که در این زمینه می‌توان به احداث پل بعثت بر رودخانه اروند اشاره کرد.

جهاد در جنگ یک قرارگاه مرکزی و پنج قرارگاه محور عملیاتی شامل قرارگاه کرابلا، نوح، نجف، حمزه سیدالشهدا و رمضان داشت همچنین از شش تیپ مهندسی سه گردانه در مناطق جنگی مانند تیپ‌های مهندسی استان فارس، اصفهان، کرمان و سمنان تشکیل می‌شد ضمن اینکه ۴۵ گردان مستقل نیز از استان‌های مختلف فعالیت مهندسی داشتند.

لقب سنگر سازان بی‌سنگر توسط امام خمینی به جهادگران جهاد سازندگی به دلیل نقش بزرگشان در جنگ داده شد.